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روز پنجشنبه دومین جلسه شورای 
عالی اشتغال تشکیل شــد و ابراهیم 
رئیسی از تلاش های دستگاه ها به ویژه 
وزارت کار بــرای افزایش آمــار ایجاد 
اشــتغال در طول ماه های گذشته ابراز 

خرسندی کرد.
بــه گــزارش »توســعه ایرانی«، 
رئیس جمهور در این جلســه گفت که 
بســترها و ظرفیت های بسیاری برای 
ایجاد اشتغال در کشــور وجود دارد که 
در صورت فعال شدن، می تواند مشکل 

اشتغال را برطرف کند.
رئیسی تاکید کرد: اگر ظرفیت های 
دولت در کنار بخش خصوصی و نهادهای 
انقلابی قرار گیرد، ایجــاد بیش از یک 
میلیون فرصت شغلی در ســال دور از 
دسترس نیست.وی افزود: پروژه های 
نیمه تمام ازجمله ظرفیت هایی است 
که ایجاد زمینه تکمیــل آنها علاوه بر 
ایجاد اشتغال می تواند هم سرمایه های 
ســرگردان مردمی را جذب کند و هم 
باعث ایجاد اشتغال به شکل مستقیم 
و غیرمستقیم شــود. اگر برای تکمیل 
پروژه های نیمه تمام بخواهیم صرفاً به 
منابع دولتی تکیه کنیم، شاید ده ها سال 
دیگر هم این پروژه ها به پایان نرسند اما 
جذب ســرمایه های مردم می تواند در 
مدت کوتاهی همه ایــن پروژه ها را به 

ثمر برساند.

رئیســی با اشــاره به هدف گذاری 
رشــد ۸درصدی اقتصاد برای ســال 
۱۴۰۱، اظهارکرد: طبق برنامه ریزی ها 
۴،۵درصد این رشــد بایــد از طریق 
سرمایه گذاری محقق شود. برای جذب 
ســرمایه گذاری اول باید روی جذب 
ســرمایه های داخلی تمرکز کنیم تا 
سرمایه های خارجی نیز تمایل به ورود به 
کشور پیدا کنند.رئیس جمهور در ادامه 
با تأکید دوباره بر اینکه ایجاد اشــتغال 
صرفاً مســئولیت وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی نیست، تصریح کرد: همه 
دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی 
باید برای ایجاد اشتغال احساس وظیفه 
و مسئولیت کنند و دستگاه های اجرایی 
و استانداری ها باید بخشی از مجموعه را 
متولی پیگیری و اجرای سیاست های 

ایجاد اشتغال کنند.

از مواجهه با خانواده های بیکاران، 
رنج می برم

رئیسی با بیان اینکه مواجهه با مردمی 
که از مشکل بیکاری فرزندانشان گلایه 
دارند، به شکل ویژه انسان را رنج می دهد، 
خاطر نشان کرد: با وجود ظرفیت های 
فراوان و چشــم گیر اشتغال آفرینی در 
کشور انصاف نیست که با چنین آماری 

از بیکاری در کشور مواجه باشیم.
وی گفــت: همه دســتگاه ها زمان 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری برای 
ایجاد اشتغال را کوتاه کنند و با هم گرایی 
با نهادهای کشــور به شــکل انقلابی 
و جهادی برای رفع مشــکل اشــتغال 

تلاش کنند.
رئیسی با تأکید بر اینکه هیچ کس 
نباید در کشور به خاطر نداشتن ضامن 
از اشتغال محروم شود، افزود: راه اندازی 
سامانه جامع کاریابی، می تواند بستری 
مناســب برای تعامــل کارفرمایان و 
کارجویان باشد، اما باید به شدت مراقب 
باشیم که فعالیت این سامانه حرکتی 
امیدبخش باشد و مردم پس از مدتی از 

آن ناامید نشوند.
 حرکت ماشین اشتغال

 دولت سیزدهم آغاز شده است
در همین زمینه، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با حضــور در یک برنامه 
تلویزیونی با بیان اینکه ماشین اشتغال 

دولت ســیزدهم حرکت خــود را آغاز 
کرده، گفت: فعالیت زیســت بوم ملی 
اشتغال، ایجاد حدود ۲۱۷هزار فرصت 
شغلی جدید طی ۳ماهه گذشته و توافق 
با ۲۶ دستگاه  برای ایجاد یک میلیون و 
۸۵۰هزار شغل طی ۱۸ ماه از اقدامات 

دولت مردمی برای اشتغال است.
حجت عبدالملکی در تشریح نتایج 
دومین جلسه شــورای عالی اشتغال 
گفت: در جلسه روز پنجشنبه شورای 
عالی اشــتغال که ۱۳ مصوبه داشت، 
تحلیلی از وضعیت بازار کار و اشــتغال 
و بیکاری کشــور ارائــه کردیم که این 
تحلیل، سیاست های خاصی را به عنوان 
خروجی های اصلــی در اختیار ما قرار 

می داد.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به اینکه در این جلسه مروری بر 
عملکرد بخش اشتغال دولت سیزدهم 
داشتیم، گفت: زیست بوم ملی اشتغال، 
یک نظام واره اســت که نحــوه تعامل 
بخش های مختلف کشور برای ایجاد 

اشتغال را نشان می دهد.
وی با اشاره به اینکه در طول سه ماه 
گذشته حدود ۲۱۷هزار فرصت شغلی 
جدید در سامانه رصد وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی ثبت شده، گفت: در ۶ 
ماه گذشته آن، تقریباً ۲۰۰هزار فرصت 

شغلی ثبت شده بود.
عبدالملکی افزود: با این حســاب از 
ابتدای سال جاری تاکنون، ۴۱۷هزار 
فرصت شــغلی ایجاد شــده و در سه 
ماهه آینده نیــز پیش بینی می کنیم 
حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰هزار فرصت شغلی 
ایجاد شود که نشــان دهنده این است 
که زیست بوم و ماشین اشتغال دولت 
سیزدهم به آرامی در حال شتاب گرفتن 

است.
وی گفت: ۶۰۰هزار فرصت شغلی 
را برای ۶ ماهه دوم ســال ۱۴۰۰ و یک 
میلیون و ۲۵۰هزار فرصت شــغلی را 
برای ســال ۱۴۰۱ در نظر گرفتیم که 
تقسیمات اســتانی و بین دستگاهی و 

منابع آنها مشخص شده است.
وی بــا بیــان اینکــه خالــص 
بیمه شده های سازمان تامین اجتماعی، 
۱۳۰هزار نفر افزایش یافته، افزود: خالص 
اشتغال امسال پس از آمارگیری مرکز 
آمار ایران در اواخر زمستان اعلام خواهد 

شد.
عبدالملکی با اشاره به اینکه حدود 
۷ تا ۸ میلیون شــغل غیررسمی داریم 
که بیمه ندارند و اطلاعات درســتی از 
وضعیت این شــغل ها نداریم، گفت: 
سامانه جامع اشتغال ایرانیان به تازگی 
کار خود را آغاز کرده و در حال تکمیل 
و پالایش این آمار است اما هنوز کامل 
نشده و تا آن زمان، اتکای ما برای تحلیل 
بازار کار به طرح های آمارگیری است که 

توسط مرکز آمار ایران انجام می شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
ادامه با بیان اینکــه ۱۷۱ عنوان برنامه 
اشتغال تدوین شــده که اولویت آن بر 
فعالیت های تعطیل شده و نیمه تعطیل 
اســت، افزود: طراحی و تدوین اطلس 
الگوهای اشتفالزایی کشور با کمک ۷۱ 

دستگاه انجام شده است.
عبدالملکی گفــت: تبدیل مجوز 
محور بودن به ثبت مشاغل خانگی مثل 
موسســات  فنی وحرفه ای از مصوبات 
دیگر جلسه  دوم شورای عالی اشتغال 
بود و مصوبات جلســه گذشته به طور 
متوسط ۳۰درصد پیشــرفت داشته 
و پیش بینی ما این اســت که تا پایان 

 سال وضعیت اشتغال بهتر خواهد شد.
وی به وجود بی عدالتی در اشتغال اشاره 
کرد و در این باره افزود: ۲.۵ میلیون نفر 
بیکار مطلق در کشــور داریم که حتی 
یک ســاعت در هفته کار نمی کنند و 
در اولویت هســتند اما برای آنهایی که 
اشتغال ناپایدار و غیررسمی دارند هم 

باید برنامه ریزی شود.
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
همچنین با بیان اینکــه دو میلیون و 
۱۰۰هزار نفر ناامید از کار داریم که اگر 
چرخ اشتغال به گردش در بیاید متقاضی 
کار می شــوند، ادامه داد: تامین مالی، 
اهدای تسهیلات در رسته های شغلی 
مختلف به شرط ارائه لیست بیمه شدگان 
و ایجاد اشتغال از کارهایی است که در 

تولید انقلاب ایجاد می کند.
عبدالملکی در بخش دیگری از این 
برنامه همچنین درباره پیشنهاد افزایش 
سن بازنشســتگی در بودجه نیز افزود: 
کاهش ورودی صندوق های بازنشستگی 
و به تبع کاهش هزینه های آنها نتیجه  
افزایش سن بازنشستگی است و با توجه 
به اینکه امید به زندگــی افزایش پیدا 
کرده و صندوق های بازنشستگی تحت 
فشار هستند، باید این اتفاق به تدریج 

انجام شود.
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
همچنیــن درباره موضــوع حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی 
حداقل ۳۰درصد انحراف دارد و منافع 
آن به مردم نمی رسد و باید اصلاح شود و 
براساس لایحه بودجه ارز ۴۲۰۰ تومانی 
حذف خواهد شد اما عواید حاصل از آن 
در قالب سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
به شــکل های مختلف توزیع می شود 
در نتیجه یارانه نقدی بخشــی از مردم 

افزایش خواهد یافت.
عبدالملکی درباره بازتوزیع منابع 
حاصل از حــذف ارز ۴۲۰۰ ادامه داد: 
بخشــی از این یارانه به ســازمان های 
بیمه گر بابت دارو پرداخت خواهد شد و 

مقداری هم صرف تولید می شود.

وی افــزود: در موضــوع یارانه ها 
اینکه به چند دهک  چــه یارانه هایی 
پرداخت شود منوط به آیین نامه های 
بعدی اســت و اینکه یارانه به صورت 
کالایــی باشــد، تصریح نشــده و ما 
در دولت این نظــر را نداریم. موافق 
پرداخت یارانه نقدی به مردم هستیم 
و بخــش غیرنقدی به ســازمان های 

خدمات رسان می رسد.

وزیر کار از افزایش سن بازنشستگی دفاع کرد

دستور رئیسی برای کاهش بیکاری در کشور

گفتوگو

استاد دانشگاه و معاون اسبق وزارت رفاه با اشاره به افزایش 
دوساله سن و ســنوات بازنشســتگی در لایحه  بودجه ۱۴۰۱ 
گفت: اصلاح نظام درآمــد - هزینه و تعــادل منابع و مصارف 
صندوق های بازنشستگی تنها با صرف اصلاحات پارامتریک، 
امری دست نیافتنی خواهد بود و لازم است اقدامات ساختاری 

نیز صورت بگیرد.
محمدرضا واعظ مهدوی در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: 
اصلاحات پارامتریک نظام تامین اجتماعی در سال های اخیر در 

همه جای دنیا مدنظر قرار گرفته و اعمال شده است.
وی افزود: نظام تامین اجتماعی در دهه های اخیر با پدیده های 
جدیدی در دموگرافی جمعیتی مواجه شده است. افزایش سن 
امید به زندگــی، پیدایش تکنولوژی های جدید پزشــکی که 
هزینه های درمان دوران سالمندی را افزایش می دهد، پاندمی 

کرونا و نظایر آن، هزینه های بیمه را افزایش می دهد.

معاون اسبق وزارت رفاه با بیان اینکه همه اینها باعث می شود 
عدم تعادل بر نظام بازنشستگی میان منابع و مصارف ایجاد شود، 
گفت: یکی از راه حل هایی که برای مقابله با این عدم تعادل وجود 
دارد، اصلاحات پارامتریک است یعنی بالابردن سن بازنشستگی 
مترادف با ســن امید به زندگــی به نحوی که شــاغلین دوره 
طولانی تری در حوزه دستمزدبگیری طی کنند. حتما باید دوران 

اشتغال بیمه شدگان از دوران مستمری بگیری طولانی تر باشد.
واعظ مهدوی افزود: تعادل منابع و مصارف بازنشســتگی 
فقط در شرایطی قابل تحقق و تخمین و برآورد است که دوران 
مستمری بگیری یک سوم دوران اشتغال باشد. به عنوان مثال 
اگر امید به زندگی را حدود ۷۴ ســال در ایران در نظر بگیرید و 
فردی در سن ۲۰ سالگی وارد شغل شود، دو سوم این ۵۴ سال 
باید در حوزه اشتغال و یک سوم در دوره مستمری بگیری بگذرد، 
یعنی حدود ۳۵ سال دوره اشتغال فرد طی شود و حدود ۲۰ سال 
مستمری بگیری داشته باشــد. در چنین حالتی تعادل ایجاد 
می شود.وی با بیان اینکه این موضوع باید به ویژه برای مشاغلی 
چون مشاغل اداری و کارکنان دولت برقرار باشد، نه کارگری که 
در معدن ذغال سنگ کار می کند و بدنش بیش از ۲۰ سال کشش 
کار ندارد، گفت: برای کارگر، کارمند، مشــاغل عادی و اداری، 

معلمان و امثالهم باید این اصلاحات انجام شود.

رئیس انجمن علمی اقتصاد ســلامت تاکید کرد که اصلاح 
نظام درآمد - هزینــه و تعادل منابع و مصــارف صندوق های 
بازنشســتگی تنها با صرف اصلاحات پارامتریک، امری دست 
نیافتنی خواهد بود و لازم است اقدامات ساختاری نیز صورت 
بگیرد. در کشورهای نروژ و اسکاندیناوی تمام درآمدهای نفتی 
به صندوق های بین نسلی منتقل می شود و غیراز منابع حاصل 
از پرداخت حق بیمه ها منابع حاصل از ســرمایه گذاری اموال و 

درآمدهای نفت هم کمک می کند تا این بودجه تامین شود.
واعظ مهدوی با بیان اینکه در قانون نظام جامع رفاه هم لایه 
بیمه های تکمیلی دیده شده که متاسفانه تا به امروز وزارت رفاه 
روی این موضوع برنامه ریزی و اقدامی نکرده، گفت: لذا لازم است 
که طراحی لایه های بیمه بازنشســتگی تکمیلی هم علاوه بر 

اصلاحات پارامتریک در دستورکار قرار بگیرد.
وی افزود: لازم است که وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی 
کاهش یابد. درآمدهای حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه ای 
یا نفت یا واگذاری و فروش اموال مازاد دولت، همه اینها به سمت 
ایجاد ذخایر برای صندوق های بازنشستگی بین نسلی هدایت 

شود چرا که کارگران امروز، بازنشستگان فردا خواهند بود.

معاون اسبق وزارت رفاه:

راه اصلاح وضعیت صندوق های بیمه ای تنها افزایش سن بازنشستگی نیست

رئیسی: همه دستگاه ها 
زمان تصمیم سازی و 

تصمیم گیری برای ایجاد 
اشتغال را کوتاه کنند و با 

هم گرایی با نهادهای کشور 
به شکل انقلابی و جهادی 
برای رفع مشکل اشتغال 
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 ایراد شرعی و قانونی 
تغییر محاسبات بازنشستگی

دولت در لایحــه بودجــه ۱۴۰۱ تصمیم به 
تغییر سن و نحوه محاسبه مستمری بازنشستگی 
گرفته اســت. باید گفت اینکه می خواهند سن 
بازنشستگی را دو ســال افزایش بدهند به زیان 
کارگران و کارمندان است و از نظر شرعی و قانونی 
درست نیســت. کارگر با صندوق بیمه ای متبوع 
خود، قراردادی را امضا کرده و مشغول کار شده و 
کارگر و کارفرما، هیچ کدام اعتراضی ندارند ولی 
حاکمیت به یک باره به فکر افزایش دو سال سابقه 

نیروی کار برای بازنشستگی افتاده است.
سوال این است که با کدام قانون می خواهند 
این کار را انجام دهند و قانون ۴۰ســاله را از بین 
ببرند؟ در مــورد تصویب این مســأله در بودجه 
باید به هوش باشیم چون نه تنها کارگران، بلکه 
کارکنــان دولت هم زیر بــار آن نخواهند رفت و 
ما اعلام کردیم کــه احتمال مســائل امنیتی و 

اعتراضات کارخانه ها وجود خواهد داشت.
علاوه بر این ما نمی توانیم به یک باره بعد از ۳۰ 
سال کار دو سال سنوات بازنشستگی را افزایش 
بدهیم و مبنای پرداخت را هم ســه سال آخر در 
نظر بگیریم و به این ترتیب حقوق بازنشســتگی 

افراد را کاهش دهیم.
معتقدم بی مدیریتی ها و بی تدبیری ها باعث 
شــده تا صندوق ها امروز به این وضعیت بیفتند. 
صندوق ها به جای آنکه حق بیمه های واریزی را 
در کارهای مولد سرمایه گذاری کنند، به بودجه 
دولت وابسته شدند و دســت اندازی دولت ها به 
منابع صندوق ها هم در بروز این وضعیت اثرگذار 
بوده و باعث شــده بعد از ۴۰ ســال به مشــکل 

بخوریم.
باید گفــت اکثریــت نماینــدگان مجلس 
می گویند که با این پیشــنهاد در بودجه مخالف 
هستند. بیشتر نمایندگان نظرشان نسبت به این 
موضوع منفی است چون نه از نظر شرعی و نه از 
نظر قانونی درست نیست. از طرفی این مسأله یک 
ایراد قانونی دارد و آن این است که نمی توانند در 
بودجه سنواتی یک ساله آن را بگنجانند و قانون 

مادر را از بین ببرند.
درباره محاسبه سه سال آخر بازنشستگی در 
این پیشنهاد هم باید گفت که براساس قانون تامین 
اجتماعی، بازنشستگی این گونه محاسبه می شود 
که میانگین حقوق دو سال آخر بازنشستگی فرد 
را محاسبه و جمع می کنند و بر مبنای آن حقوق 
بازنشســتگی در نظر می گیرند. ما به نمایندگان 
اعلام کردیم کسی که در ســال ۱۴۰۰ و با قانون 
فعلی بازنشسته می شود فرضا ۱۴میلیون تومان 
حقوق می گیرد ولی با تصویب این مسأله در لایحه 
۱۴۰۱ باید ســال آینده ۶ میلیون تومان بگیرد. 
چطور می توانیم به بازنشستگان امسال، ۱۴میلیون 
تومان حقوق بدهیم ولی حقوق بازنشستگان سال 
آینده را کاهش دهیم؟ این از نظر شرعی، عرفی و 

قانونی جایز نیست.
همین همهمه، اکنون آماری را شــایع کرده 
که نزدیک ۳۰۰هزار نفــر از کارکنان تابع تامین 
اجتماعی درخواست بازنشســتگی دادند چون 
نگرانند اگر بمانند برای سال آینده حقوق کمتری 

می گیرند.
در مورد مشــاغل ســخت و زیان آور هم این 
قاعده استوار است و کارگران بعد از سال ها کار، 
دچار فرسودگی جسم و ازکارافتادگی می شوند 
و انصاف نیست هم سن بازنشســتگی آنها را بالا 
ببریم هم حقوقشان را کاهش دهیم لذا معتقدم 
باید برای منابع صندوق ها فکر دیگری کرد چون 
کارگران و کارمندان گناهی نکرده اند که بعد از 

۳۰سال کار بخواهند خود را بازنشسته کنند.
در پایان باید گفت از  ۲۳ صندوقی که در کشور 
وجود دارد تنها صندوقــی که وضعیت آن خوب 
بوده و ورشکسته نیســت، صندوق روستاییان و 
عشایر است؛ آن هم به این دلیل که تازه تأسیس 
است و فعلا پول جمع می کند اما باقی صندوق ها 
مشــکل دارند. در حال حاضر ســازمان تامین 
اجتماعی ماهانه ۱۷هــزار میلیارد تومان درآمد 
دارد، ولی ۲۳هزار میلیــارد تومان باید پرداخت 
کند لذا بــرای ورودی و خروجی صندوق ها باید 
چاره اساسی اندیشــیده شود چون افزایش سن 
بازنشســتگی نمی تواند یک راهــکار دائمی و 

منطقی باشد.

یادداشت

یک کارشناس حوزه کار با بیان اینکه امروز با سرمایه کم 
نمی توان ابزار کار تهیه کرد چه برسد به این که یک کسب و کار را 
راه اندازی کرد، گفت: تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار به تنهایی کافی نیست و باید آن را در اجرا محک زد.

عبدالله مختاری در گفت وگو با ایســنا گفت: قبل از ایجاد 
یک شغل و راه اندازی هر کســب و کاری باید فضای کسب و 
کار را به گونه ای فراهم کنیم که تولیدکننده مبتکر، مخترع 
و فارغ التحصیل دانشــگاه اجازه پیدا کند آنچه مفید جامعه 
و نفع واردات کشــور اســت، تولید کند.وی افزود: متاسفانه 

بروکراسی های اداری و دولتی در بسیاری موارد مانع ظهور و 
بروز ایده های کارآفرینان و سرمایه گذاران می شود.

این کارشــناس حوزه کار در پاســخ به این پرسش که آیا 
می توان با مبالغ اندکی همچون پنج میلیون تومان اشتغالزایی 
کرد؟ گفت: معتقدم با چنین ارقامی ابزار کار هم نمی دهند، چه 

برسد به اینکه یک شغل به وجود آورد. اگر فردی سرمایه اولیه 
هم داشته باشد باید ابزارآلات، تجهیزات و ماشین آلات مورد 
نیاز را تهیه کند که با توجه به افزایش قیمت ها و هزینه ها ممکن 
نیست.وی افزود: یک دستگاه جوش قبلاً ۵۰۰هزار تومان بود 
ولی امروز بیش از ۷ میلیون تومان است لذا شاید در گذشته 

می توانستیم با مبالغ پایین اشتغالزایی کنیم ولی امروز هزینه ها 
و قیمت مواد اولیه افزایش یافته و سرمایه گذاری در بخش های 

زودبازده را دشوار کرده است.
این کارشــناس حوزه کار ادامه داد: در شــرایط حاضر 
نمی توان به یک جوان بیکار گفت که یــک پراید بخرد و با 
آن مسافرکشی کند، چون همان پراید ۱۷۰میلیون تومان 
شده است. قیمت یک موتورسیکلت هم کمتر از ۳۰میلیون 
تومان نیست، بنابراین صرف نظر از سرمایه، تامین ابزار کار 

هم مهم است.

یک کارشناس حوزه کار:

امکان راه اندازی شغل با سرمایه کم وجود ندارد

 علی اصلانی،
 عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار


